
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO:Legge regionale   21 novembre 1985,  n. 28 - art.2 - Dichiarazione stato di calamità 

naturale nel territorio di Aritzo      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di giugno alle ore quindici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze del Comune di Sorgono,  regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Lorenzina Piras il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO: 

• che nel territorio di questo Comune l’assenza di piogge durante gli scorsi autunno e inverno, e a 

seguire nell’attuale primavera ha, negli ultimi mesi, provocato ingenti danni alle aziende agricole 

e agli imprenditori economica che operano nel settore agroalimentare con conseguente 

compromissione dell’annata agraria ed effetti devastanti su tutta l’economia del comparto; 

• che tale situazione ha creato e continua a creare gravi danni a tutto il territorio comunale con 

conseguenze purtroppo disastrose; 

• che, pertanto, la gravissima emergenza di carenza idrica creatasi richiede un intervento 

economico straordinario a sostegno delle esigenze degli allevatori e degli agricoltori, che questo 

Comune, per le esigue somme a disposizione nel proprio bilancio, non puo’ addossarsi 

direttamente; 

 

RITENUTO: 

• di porre all’attenzione delle competenti autorità la particolare situazione di emergenza che vive 

la realtà economica di questo Comune per il perdurare dell’assenza di precipitazioni, con le 

sorgenti naturali ormai a secco e con l’impossibilità per gli operatori delle aziende agricole di 

attingere a rifornimenti idrici per le proprie attività zootecniche; 

• di chiedere, pertanto,un sostegno finanziario allo stato e alla Regione Sardegna; 

 

VISTA la nota dell’ANCI – Associazione regionale dei Comuni della Sardegna, n. 547 del 17 maggio 2017 

che chiede ai Comuni di deliberare in merito; 

 

VISTA la L.R. n. 28 del 21 novembre 1985, integrata dalla L.R. n. 43 del 1987, relativa ad interventi 

urgenti per le spese sostenute dai Comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità 

atmosferiche; 

 

VISTO il D. Legislativo n.  102 del 29 marzo 2004, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 82 

del 18 aprile 2008, recante interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole; 

 

VISTA la deliberazione della Regione Sardegna n. 51/20 del 24 settembre 2008 che disciplina l’iter 

procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da 

avversità atmosferiche  per l’applicazione degli interventi compensativi; 

 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale; 

 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 21 novembre 

1985, in base al quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con 

delibera della Giunta comunale; 

 

RITENUTO, inoltre, di promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria segnalando il succitato 

evento calamitoso agli organi preposti, tra cui alle Agenzie regionali per il sostegno dell’agricoltura 

LAORE e ARGEA; 

 

RITENUTO, per le ragioni su indicate, di dover procedere alla dichiarazione dello stato di calamità 

naturale nel territorio del Comune di Aritzo; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che si 

riportano in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CON voti favorevoli unanimi, 



 

DELIBERA 
per i motivi indicati in premessa: 

 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 21 novembre 1985, lo stato di 

calamità naturale nel territorio del Comune di Aritzo, per i danni causati dall’assenza di piogge durante 

gli scorsi autunno e inverno, e a seguire nell’attuale primavera, che negli ultimi mesi ha provocato danni 

ingenti alle aziende agricole e agli imprenditori economici che operano nel settore agroalimentare con 

conseguente compromissione dell’annata agraria ed effetti devastanti su tutta l’economia del comparto; 

 

DI PRENDERE ATTO che tale situazione richiede un intervento finanziario straordinario da parte 

dello Stato e della Regione Sardegna, in quanto questo Comune, per le esigue somme a disposizione nel 

proprio bilancio, non puo’ addossarsi direttamente le spese; 

 

DI ATTIVARE la procedura prevista dalla L.R. n. 28 del 21 novembre 1985; 

DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna: 

� l’effettuazione di straordinari e urgenti sopralluoghi per la verifica e l’accertamento delle 

situazioni di emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio del Comune di Aritzo; 

� la concessione di aiuti economici ai sensi della normativa citata in premessa per i danni subiti dai 

viticoltori e dagli agricoltori; 

DI TRASMETTERE copia della presente: 

� al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 

� all’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale; 

� all’Assessore per la Difesa dell’Ambiente; 

� al Prefetto della Provincia di Nuoro; 

� alle Agenzie regionali per il sostegno all’agricoltura ARGEA e LAORE; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Gualtiero Mameli ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ________15.6.2017___________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° 

comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ________15.6.2017____________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

PROT. 3081 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì________15.6.2017____________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………15.6.2017………. 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 


